1

LEI Nº 848/2.014, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.

(Dispõe sobre abertura de crédito especial).

JOÃO COSTA MENDONÇA, Prefeito Municipal de Ubarana, Comarca de José

Bonifácio, Estado de São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais,

FAZ  SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Ubarana aprova e ele

promulga e sanciona a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica aberto na Contabilidade Municipal, um Crédito Especial de

R$ 564.200,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil e duzentos reais), por excesso de

arrecadação, a verificar-se no exercício financeiro vigente.

Artigo 2º - As dotações orçamentárias do Município de Ubarana, as quais

serão suplementadas pelo Crédito Adicional Especial serão as seguintes:

Local: 020100 Gabinete do Prefeito e Dependências

Ficha:  014 - 04.122.0002.2005.0000 Manutenção do Gabinete e Dependências......................R$ 3.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Local: 020200 Administração Geral

Ficha:  044 - 28.843.0000.0102.0000 Amortização de Dívidas - CEF.........................................R$ 4.700,00

 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

Ficha:  049 - 28.846.0000.0106.0000 Precatório Consolidado...........................................R$ 130.000,00

 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Ficha:  028 - 04.122.0003.2007.0000 Manutenção da Administração.......................................R$ 50.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  038 - 09.271.0008.2008.0000 Contribuições Sociais Prefeitura....................................R$ 10.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2

Local: 020400 Serviço Estradas de Rodagens Municipais - SERM

Ficha:  057 - 26.782.0024.2010.0000 Manut. Serv. Estradas de Rodagens Municipais..............R$ 7.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  058 - 26.782.0024.2010.0000 Manut. Serv. Estradas de Rodagens Municipais..............R$ 2.000,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Local: 020500 Fundo Municipal de Assistência Social

Ficha:  078 - 08.244.0005.2012.0000 Manut. Fundo Municipal de Assistência Social..............R$ 19.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  079 - 08.244.0005.2012.0000 Manut. Fundo Municipal de Assistência Social................R$ 1.500,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Local: 020700 Fundo Municipal de Saúde

Ficha:  127 - 10.301.0009.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde......................R$ 138.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  128 - 10.301.0009.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde........................R$ 14.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  129 - 10.301.0009.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde........................R$ 36.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  130 - 10.301.0009.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde........................R$ 18.000,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  131 - 10.301.0009.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde........................R$ 37.000,00

 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Local: 020800 Fundo Municipal de Ensino-FUNDEB

Ficha:  193 - 12.365.0010.2024.0000 Manut. do ensino Infantil FUNDEB-60%..........................R$ 2.000,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Local: 020900 Ensino

3

Ficha:  202 - 12.361.0011.2027.0000 Manutenção Ensino Fundamental.......................................R$ 500,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  223 - 12.365.0012.2029.0000 Manutenção Ensino Infantil..............................................R$ 1.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  224 - 12.365.0012.2029.0000 Manutenção Ensino Infantil..............................................R$ 1.500,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Local: 021000 Educação, Cultura, Esportes e Lazer

Ficha:  238 - 12.361.0013.2031.0000 Manutenção de Merenda Escolar...................................R$ 10.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  239 - 12.361.0013.2031.0000 Manutenção de Merenda Escolar.....................................R$ 1.500,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  249 - 12.362.0014.2032.0000 Manutenção do Transp. Alunos Ensino Médio.................R$ 4.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  250 - 12.362.0014.2032.0000 Manutenção do Transp. Alunos Ensino Médio.................R$ 1.000,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  256 - 12.364.0015.2033.0000 Transporte de Alunos Ensino Universitário......................R$ 1.500,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  273 - 27.812.0018.2036.0000 Manutenção Esporte........................................................R$ 1.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  274 - 27.812.0018.2036.0000 Manutenção Esporte........................................................R$ 1.500,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Local: 021100 Urbanismo, Obras e Serviços Municipais

Ficha:  285 - 15.452.0020.2038.0000 Manutenção de Vias Urbanas........................................R$ 10.000,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  288 - 15.452.0020.2038.0000 Manutenção de Vias Urbanas........................................R$ 20.000,00

4

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  289 - 15.452.0020.2039.0000 Manutenção dos Serviços Gerais.....................................R$ 1.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  293 - 17.512.0020.2040.0000 Manutenção Serv. Limpeza Pública...............................R$ 13.500,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  294 - 17.512.0020.2040.0000 Manutenção Serv. Limpeza Pública.................................R$ 4.000,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  301 - 17.512.0021.2041.0000 Serviço de Água e Esgoto................................................R$ 4.000,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  304 - 17.512.0021.2041.0000 Serviço de Água e Esgoto..............................................R$ 15.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 021200 Agricultura e Indústria

Ficha:  314 - 20.601.0022.2043.0000 Manut. Integr. Desenv. Agro-Pecuário.............................R$ 1.000,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso:              R$ 564.200,00

Artigo 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ubarana, 28 de novembro de 2.014.

Publicada na Secretara da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada

anualmente em livro próprio para registro de Leis.